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j POKOL A MAGYAROK ÉLETE 
BRAZÍLIÁBANMilyen lesz az qj világnyelv?

“ANGLIC” LESZ A FÖLD LAKÓINAK UJ NYELVE, MELY 
MÉG AZ ANGOL HELYESÍRÁST IS KISZORÍTJA — A 
MAGYARRAL ROKON FINN NÉPÉ A KEZDEMÉNYEZÉS 
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Bgy Brazíliába vetődött hon- 
fltársunk a következőket írja 
u ottani állapotokról:

Ebben az országban a belső 
területeken a pisztoly és a tőr 
életszükséglet lasszóval, kor
báccsal fölszerelve járnak az 
emberek. Gyávák, mint a nyúl
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Legújabban Ismét feltűnt egy nyelv, amely bár aHg terjed a 
érdekes nyelvújító, Zachrteson gigantikus ázsiai birodalom ha- 

A múlt számunkban megem-1 upsalal finn egyetemi tanár azé tárain túl. de amelyet mégis Ki- 
lékeztünk a kathollkus hitköz- mélyében, aki hosszas Unulmá na 450 millió főnyi lakosságára 

«*y •** kebelében megalakult Oltár nyozás után megalapította az való tekintettel az emberiség- Félelemből gyilkol-
egytetrQ, amely nem minden -Angik" világnyelv szabályait. I nek egy harmada beszél! nak- mert vérükben van félni a
vasárnap — mint ahogy téves’ Évtizedekkel ezelőtt már szín Zachrteson finn tanár terve- másiktól. Hamar dühbe jönnek

i: -A WINNIPEG, Mao.
a Más'. * a „Hsai akarok
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kedves ée Sitiké*
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híradás alapján közöltük — tén népszerű volt az a gondolat zett uj világnyelve, az “Angik" na*M*vágyók és gőgösek Ha
___  hanem minden hónap utolsó vs hogy egyetlen, közös világnyelv tulajdonképpen nem egyébb, véletlenül megsértődnek. Igen
siSkedrrlő gárda sárnapján tart teadélutánt En. megismerése és terjesztése ál- mint az angol nyelv helyesírásé bosszúállónk és a bosszújuk vé-
rm erikáit mist nek helyét és Időpontját a tál sikerüljön véget vetni a föld nak a köznapi beszéd alapján
jLHi.'ttr.A. lít templomban. Illetőleg lapunk kerekségen ezldöszerlnt uralko- való egyszerűsítése. Ilyen trá-

hasábjain teszik közzé. I dó bábeli nyelvzavarnak. Az nyu kísérletek egyébként már
ilyen Irányú kísérlet még a XIX régi keletűek, mert a középkor
század vége felé megalakított bán te történt próbálkozás a túl 
úgynevezett “Votepük” nyelv zottan körülményes angol he

lyesírás egyszerűsítésére. •
Zachrteson tanár terve az, 

hogy az angol beszéd kiejtésé
nek lényeges sajátosságait bele 
vigye az uj helyesírás szabályai
ba és Így lehetővé tegye azt, 
hogy egyféleképen többrendbe
li kifejezés váljon leírhatóvá.
Zachrteson szerint például az 1 

I magánhangzó, — amelyet az an 
pián az esperantisták komoly' gotok, mint Ismeretes, “áf’-nak 
eredményeket értek el nyelvük ejtenek ki és több mint tizen- 
népszerüsltése terén és ma hétféleképen szerepel a jelenle- 
már alig van ország, amelyben gi angol helyesírásban: az Ang- 
ne akadnának az esperanto vl- 11c nyelv törvényei szerint vi
lágnyelvnek követői. A komoly szont ez a magánhangzó csak 
értelemben vett világnyelvek kö egyféleképen volna alkalmazha 
zött azonban változatlanul első 
helyen áll ma is az angol nyelv, 
amelyet az emberiség legna
gyobb része ért és beszél.

Rendkívül elterjedt ezenkívül 
főleg a nemzetközi diplomácia
és az előkelő társadalmi rété- lecke után aránylag igen jól el-| 
gek között a francia nyelv, a sajátította az anglic nyelvet s 
kereskedelmi forgalomban pe-' ezáltal természetesen angolok- 
dig a német nyelv hódított tért, kai te megértette magát. 
figyelemre méltó arányban a J Az Anglic nyelv népszerüslté- 
legutóbbi évtizedek során. A sének sikere azért biztató, mert 
világnyelvek sorába tartozik e- Zachrteson újításai lránt Ame- 
zeuktvül még a spanyol nyelv rikában Is komtttyan érdeklőd
te, amelyet az elég sűrűn lakott nek. A közeljövőben egyesüle- 
délamerikal kontinens lakosai teket alapítanak a különböző 
lófonnán kivétel nélkül beszél-! kulturálisatokban az Anglic vi- 
nek és természetesen a kínai lágnyelv népszerűsítése céljából

A — npMVct egy válogatják. hogy
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Jután 
oly ma amMrtérsI rés. Máskülönben, ha a barát

ság meg van, nagyon jó embe
rek és mindent megosztanak a 
másikkal. A football nagy szén 
vedély, ellenben az úszást nem 
Ismerik, félnek a víztől. A bá
torság Ismeretlen fogalom kö
zöttük. A háborútól Is félnek. 
Lövöldöznek vaktában, de az 
ellenfelet véletlenül se találják 
el, mert félnek attól, hogy az 
vissza lő

A nagytőke nem csinál válla
latokat, hanem Inkább uzsora 
kamatra kölcsönöz. Ezzel job
ban meggazdagszik, mint bár
mely más komoly vállalkozás 
sál. Ezért nagy a munkanélkü 
liség. A földtulajdonosok is 
csak annyit termelnek, ámeny- 
nyl a munkásainak és család
jaiknak elég. A szegény ember 
munka nélkül akár éhen hal
hat. Ezért érdemesebb minden
kinek inkább hazájában a meg 
szokott családi körben marad
ni, mint Ily pokolba, mint je
lenleg Brazília, kivándorolni.

Baziliában a katonaság gyu- 
levész népség. Saját civil ruhá
jában gyakorlatozik, mert az 
államnak nincs pénze katonaru 
bára. A puska és a felszerelés 
Is sajátja. Kése, pisztolya és 
lova az van, de nyereg már nin
csen. A fegyelem Ismeretlen. A 
laktanyákban óriási a rendet
lenség. A szobákban valóságos 
szemétdombok vannak, az istái 
lók piszkosak. A konyhában 
rettenetes bűz és a legyek, ku
kacok és férgek milliói nyü
zsögnek .

Szomorú tapasztalataim után! 
nagyon ajánlom a kivándorolni 
szándékozóknak, hogy saját ér
dekükben Inkább maradjanak 
otthon. Több mint fél éve 
hogy Itt vergődöm és szomorú 
tapasztalatokon kívül semmit 
sem kerestem.

rulü: 
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A Magyar Sport Cink február hó 
lkat este • órai kadétul

Mariska. Htok* Bertalané#. Rusnyák
7-ée.
kabaréval egybekötött táaeeutéljrt
------  mm la meghívja népszerűsítése volt, amely azon
wienlpeg magyarságát a rendesóeég. bán a legcsekélyebb eredménye 
a lenét Kies. ktakedveit bandája ket sem érte el s ma már senki 
aaoigáltatja. A Sport Club kéri a 
sportkedvelő magyarság műves támo-

tay Káimáa. Gedd Béla. Hetesek lat
váa, írás Pál. Haha Jóseef. Sadke 
Lajos, Tókos Bálint ás Frank Jones

sem beszél volapükül. A Vote- 
püköt elfelejtették, mielőtt meg 
Ismerték volna és annak helyét 

Ssépen sikerült mulatságot rendo- ( csakhamar elfoglalta a latln- 
„ , |S0< e Magyar Társaskör a Magyar spanyol-francia alapon megazer

bája kte Cl kant Ssmlay Katóka és Hlg o^urmébeu múlt onmbat ea- készteti “Bmeranto"^V2u*tr. sj * M„.

““'„‘Ti,
Béla hegedűk laératdvel. A nagysike
rű ssám után Nagy Ferenc sok Inp
tot aratott hegedOssdlója következett.
Külön érdekessége roll a Témakör 
mulatságának a „népszerűségi ver
seny”, melynek elad diját Szoboszlay 
Ilonka, míg a másodikat Rémay Julis
ka nyerte. A mulatság tlssU Jöve
delmét jótékony célra fordították.

kegy ss aláaáás a

Küldő etókS #
a
hőtan Fetrencod, az dtddtt évben lérd

tlé tlotét te befogja tölteni

Minden jel meg van arra. hogy a
a este te mlndeaben ki fogja elégi

Egy dán munkanélküli 
és a király

fen! a kdsdaséget. Soha Jobb alrd-

A neves finn nyelvész rendkí
vül érdekes kísérletet folytatott 
az upsalal egyetemen és elérte 
azt, hogy idegen ajkú hallgatói
nak nagyrésze alig húsz nyelv-

Régi boldog Időkre emlékez- nemcsak a templom közönsé- 
tető, szinte mesébe Illő törté- ge hallgatta, hanem tekintettel 
netről ad hirt a “Toronto Star” arra, hogy a Gamlsons Klrke 
Kjöbenhavn, vagy régi nevén Istentiszteletét rádión te közve- 
Kopenhága városában újszerű titik, még vagy 400,000 otthon
módon hívta fel egy műnkénél- bán Petersen szlvhezszóló ké- 
küll a dán király és kísérete fi- relmére figyeltek fel vlsszafoj- 
gyelmét a kis ország bajaira, tott lélekzettel a dánok. 
Eszerint tehát Dániában, a föld
kerekség talán leggazdagabb vl9Matilt he|yére éa az laten_ 
szögletében is mélyen belevá- tlaztelet tovibb folyt, mlntha 
gott az emberek boldogságába 8emm| aem tórtént volna. A y. 
• munkanélküliség folytán be- ** a>, KtenwA beszédje a- 
állott ínség. tett állandóan szembenézett ve

A "Gamlsons Klrke" padso- le, Istentisztelet után azonnal 
raiban — mint az Dániában szó hazasietett és kiáltványban fór 
kás — múlt vasárnap együtt áj dúlt a kte ország tehetősebb pol 
tatoskodott a dán király és ki- gáraihoz, melyben a munkanél- 
sérétével a város szegénye-gaz- küliek kérésének megszivlelé- 
dagja egyaránt. Alighogy azon sét köti szivükre, 
bán a lelkész befejezte Imáját, j 
egy váratlan esemény ragadta 
meg a Jelenlevők figyelmét 
Egy fiatal munkanélküli lépett 
elő az egyik pádból s a főhajó-J 
bán közvetlen a király zsámo
lya elé menve, beszédet Inté
zett a megjelentekhez — a mun 
Itanélküllek érdekében.

TOLVAJ-JÁRVÁNY 
ONTRIÓBAN

Welland, Port Colbome és 
Humberstone környékén az an
gol lapok tudósítása szerint va- 

| lóságon tolvaj-Járvány dúlt az 
elmúlt hetek folyamán, mely
nek Igen sok áldozata van. Rá
diótól törülközőig minden ke
zük ügyébe eső Ingóságot ma
gukkal vittek a betörök, akik 
nem átallották nappal te dolgoz

I

A beszéde után a fiatalember
I

I

ni.

PÉCS FELÉ FORDUL A VILÁG ÉRDEKLŐDÉSE
LEHET-E A FÖLDRENGÉST ELŐRE MEGJÓSOLNI? — 

MINDEN MÁSFÉL ÓRÁBAN MEGMOZDUL A FÖLDKÉREG időközben a rendőrség egy 
detektívet küldött Petersen la
kására és a merész fiatal mun
kást kihallgatták, majd pedig 
csendháboritás elmén Indítot
ták meg ellene az eljárást. Mi
dőn ezt a király megtudta, a- 
zonnal Intézkedett, hogy Petet- 
sent engedjék szabadon és ma- 

Mlntegy három percig be- ga nyitotta meg az országos 
szélt Vilhelm Petersen fiatal gyűjtést, mely a munkanéfkü- 
dán munkás, anélkül, hogy va- llek helyzetét lenne hivatva eny 
laki félbeszakította volna. Sőt hiten!.

Megírtuk, hogy Hankó Már- a talaj megmozdulását idézik e- 
ton pécsi egyetemi tanár uj el- lő. Földrengés-jósok mindig vol 
méletot fedezett fel, amelynek tak és a jóslatok általában be 
segélyével hetekkel, sőt hóna- is váltak, tekintve, hogy a gya- 
pokkal előre meg lehet állapita- kori földrengések leginkább Ar- 
ni a bekövetkezendő földrengé- j gentina, Olaszország, Japán és 
sek pontos idejét. Hankó Már- a Balkán a színhelyei, 
tón az elmúlt két hónapban tiz 
földrengést jósolt meg előre, a 
fölfedezés híre azóta bejárta a
világsajtót. Az angol és kana- lyét 68 ideJét Pontosan meg le
ttel lapok többlzben foglalkoz- het el6re ^pitani Ennek » 
tak a pécsi tanár fölfedezésével. blrtokaban el lehetne kerülni a-

zokat az óriásmérvü katasztró
fákat. amelyeknek a közelmúlt
ban is tanul lehettünk. Hankó | ra kerekedett. 

I professzor módszere lényegében 
! matematikai eljárás segítségé
vel igyekszik megállapítani elő
re a bekövetkezendő földrengés 
idejét és helyét. "

I

l
NIAGARA FALLS, Ont.

I
A helybeli magyar kathollkus hit

község Javára Jól sikerült táncestélyt 
rendeztek, mely alkalommal a nehéz 
anyagi viszonyok ellenére $10 tiszta 
Jövedelmet könyveltek el, ami főleg 
Szabó József, Pákosdi Imre, Fülöp 
István, Dolhai Lajos, Jakab Jenő és 
Takács honfitársak felülflzetéaelnek 
tudható be. A nagyszerű hangulatban

Annál jelentősebb eredmény 
az, hogyha a földrengések he-

NEW YORKBÓL EURÓPÁBA 
C NAP A 1ENCEREN chersouroon atD ■ ^ — ü NAP BRgMAN AT

• vllif kit leggyorsabb hajiján:
ST BRIEUX, Sask. SZÖVETSÉGI HÍRHankó Márton néhány héttel 

ezelőtt levelet Irt a londoni 
“Momlng Post" szerkesztőségé-1 
nek éa ebben bejelentette az ar
gentínai földrengést, amely a 
Jóetet által jelzett Időben ponto
san be te következett. A pro
fesszor elmére válaszul távirat 
érkezett Londonból a követke
ző szöveggel:

“Hankó tanár. Pécs, Egye- .... . , . , .
tem. Bejósolt földrengés meg- ?" ' n 0
történt Argentínában. Cikkét * meg » ***** ™gy*r 
.. . .. , ihitv. EX. egyház első rendesvárjuk. Nagy érdeklődés. Mór- “ .... , ,

nina Post » tisztújító közgyűlését, amely al-
“ kálómmal titkos szavazás után

A táviratot telefonüzenet kö- al egyháztagok bizalma a kö
vette. A londoni “Morning vetkező egyhártagokat méltat- 
Post szerkesztője gratulált ■ „ „ egyháztanácsosi tisztsé- 
pécsl tanárnak és hangsúlyoz
ta, hogy nemcsak a Momlng1 
Post, hanem a legtöbb nagy an
gol lap te érdeklődéssel foglal-1 
kozik fölfedezésével.

EREMEN ÉS EURÓPA még egy 70 esztendős anyóka Is tánc-
Ft. Uktor András az Itteni A K.M.Sz. Manitoba Osztá- 

magyar kolónián három napos lya folyó hó 29.-én vezetőségi 
ittlétekor magas számyalásu gyűlést tartott, melynek kere- 
prédlkáclójával nagy lelki örö- lében a folyó ügyek tárgyalásá
ból szerzett a híveknek. A kis nál szükség merült fel, hogy a 
templom meg Is telt ájtatosko- következő havi taggyűlést rend 
dó magyarokkal. Akárcsak az kívüli közgyűléssé tegyük. Fel
óhazában nagy ünnepek alkal- kérjük azért a Szövetség ősz- 
mával. Igen szép számmal járul szes Winnipegen tartózkodó 
ak ez Ur színe elé. Ekkor ke- tagjait, hogy az 1931 február 

résztélték meg Nagy János és 4.-én, a szövetség nagytermé- 
3zabó Ágnes kis leányát, aki a ben, 644 Main St. alatt okvet- 
’teresztségben Ágnes nevet ka- len megjelenni szíveskedjenek. 
pott. Keresztszülök Szabó Te- ‘ 
ruaka és Szabó Mihály lettek.

HÉT NAPON BELŐL MAGTA10SZÁGBA ÉR
Katonai János honfitársunk nejét, 

ssül. György Emmát lánygyermek
kel ajándékozta meg a gólya. Minden 
lót kívánunk

COLUMBUS
a hlra Lteyd kabin*,jókkal

Falvi lágoeltáaórt forduljon a helyi 
ügynökbe, vagy

northoermanllovo 
•64 Main Street

Nlnice Ferenc

@5 WINNIPEG, MÁN. ÉRDEKES ADATOK AZ 
AMERIKAI AUTOMOBILRÓL

E pillanatban az Egyesült Al- 
’amok területén több az autó, 
mint a telefon. Telefonból csak 
20 millió van, autóból pedig 23, 
122,000. Az automobilok ré
vén évenklnt 930 millió dollár 
adó folyik be az Egyesült Álla
mok kincstárába. Kétmilliárd 
dollárt fordítanak minden év
ben autóutak építésére és kar
bantartására.

Ha minden autóba öt embert 
ültetnének, Amerika egész la
kosságát el lehetne szállítani a 
meglevő autókon. Az amerikai 
teherautók 
külföldre Importálják. Egy sta
tisztikus még azt te kiszámítot
ta, hogy minden egyes telefón- 
hlvásra 6 mérföldnyi autótelje- 
sltmény jut Amerikában. Amíg 
tehát valaki Amerikában teteme 
11 a kagylót, az alatt — elmélet 
szerint — egy autó 6 mérföldnyi 
utat tesz meg.

KITCHENER, ONT.

111 KANADAI SZOLGÁLAT
HAMBURG ÉS HAllFAX KÖZÖTT

A Vezetőség.

Demeter Mihály A Kanadai MagyarSsAvotség .
Manitoba Osztálya felhívja a 

| magyar munkaadók figyelmét 
arra, hogy a szövetségi fcodá- 

j bán nagyszámú magyar mun- 
ikanélküll van összeírva.

Kérjük a magyar munkaadó- 
kát, hogy bármely szakmában, 
farmon avagy erdőmunkán ha
csak lehet alkalmazzák honfi
társainkat . Ezlrányu érdeklő
déseket kérjük az alanti dm re 
küldeni: Kanadai Magyar Szö
vetség Manitoba Osztály 644 
Main St. Winnipeg, Mán.

hajéle: ST. LOUIS, MILWAUKES, CLEVELANO gekre: gondnok Hopp János, 
pénztáros Stickl Imre, Jegyző 
Helczereder János, ellenőrök 
Peti Henrik, Bteger Konrád, 
prespiterek: Becker Henrik. Ben 

A fölfedezésnek híre nagy tel- kő Sándor, Dedinszky Márton, 
tűnést keltett tudományos kö- Gara Mihály. Knoch Mihály, Nel 
rökben. A földrengések kelet-, dert ülés, Neidert János. Kump- 
kesésének törvényeit a geoflzl-j kr Mihály, Simon Ádám éa 
ka már nagyjában megáltepltot wies Henrik, 
ta, azonban a tudósok még min 
dlg kételkedéssel fogadják a 
földrengés jóslás hírét.

JÁRVÁNY TÖRT KI AZ 
ONTARIÓI FEGYHAZBANHAJÓJEGYEK BEVÁNDORLÓKNAK

—- Válts, nms okánál rászán a jegyet síén, mert így a be-
- ___n_ . .. _________S.S .zmA.IL TímuÉmmb Mórnál Ontario Sudbury melletti Búr 

waah-farmján, ahol több száz el ■ 
Ítélt “dolgozik a kormánynak 
— a múlt hét folyamán nem ke
vesebb, mint kétszáz bennlakó, 
te 16 börtönőr betegedett meg i 
súlyos Influenzában. Elsőnek 
maga a fogházigazgató nyitotta, 
meg a sort, akitől azután sorra 
elkapta a börtönlakók legna
gyobb része a kellemetlen be- 
‘egséget. Végül te külön orvosi 
segítséget keltett a fogház ré
szére srálHtsnl, hogy legyen aki 

gondját viselje.

a utsták ss

GYORS HAJ0JARAT
YORK ÉS HAMBURG KÖZÖTT

jErSiS&fs.'
egy harmadrészét

•tojjál fűtött In-
timm UdnMt híjákon:

Az újonnan megválasztott 
tisztikar 1931 január hó 25.-én 
vasárnap d.u. szép Istentiszte
let keretében tette te az esküt 
és átvette hivatalát.

Rúzsa Jenő ev. lev. lelkész

balun, oeutschlano, mamsuru
ás NEW YORK

GYORS. OLCSÓ is BIZTOS. Földünk területén körülbelül 
minden másfél órában történika helyt KI MIT TUD. KI MIT LAT. 

KI MIT HALL: KÖZÖLJE A 
KANADAI MAGYAR 

UJ8AGGAL
■

földrengés. A földkéregben ál
landó feszültségek vannak, a-, MÁN. a

LUKÁCS LAJOS
telepítési irodája
10S17—*7th St.
EGMONTON, ALBERTA,
Pánzküldást l.gjutinyossbb ölj-
szabás mellett gyemen eokö-
eöl. Kár jen Xrjegyzőket. Alber. 
te legjobb fekvésű farmjel ni- 
tem kaphatók. Hajójegyek rám-
letftoetöere le. b«utazási enge
délyt boámra csalódj, résedre.
A Kanadai Magyar Újság kép
viselője; előfizetéseket és hirde
téeeket felvesz, címváltozásokat

í

ADRIAU yy

KERESKEDELMI, UTAZÁSI S« TELEPÍTEM
. WINNIPEG, Mae.•46 Main Street I,

9

Órák, ékszerek, harmonikák, 
Sofingeni kések és borotvák, 

gramofónok, taitékpipák és paprika
Magyar Columbia lemezeknek 

nyugatkanadai vezérképviselete és fölerakata 
lemezek darabja 60 cent

10 darab rendelésnél a szállítást mi fizetjük .
KSRJEN ÁRJEGYZSKETI KSRJEN PSNZKOLDÓ IVEKET!

Pénzküldésnél a távirati dij $1.00 
Hajójegyeket részletfizetésre adunk!
Old Country “Diana" Sóebersmu közép üveg (0 cent, nagy üveg *1.0#. 
-Modlane” éhami cigarettapapír tvetőnként M eant Rlz Abadle ci
garettapapír tucatonként M cent. — Kotányl paprika 1 fent 71 eant, 
y* f"d 40 cent. — Hercegovina és Plnem Török clgaretadehiny: kte 
emmag 1» eent, nagy csomag » cent, j* font 60 cent, föl fent *100 
egy fent *2 00 — Rétháti cigaretta dohány >4 fent 7S cent, egy fent 
*1.60 — Samum Importált parafa éa eranyvégö hüvely 1000-ként *1 60 
Cigaretta töltő darabja 20 cent. — Német Gillette borotva 
darab 55 cent. — Öngyújtóké 10 darab 10 cent. — Örsen angoLmőgyer 
és magyar-angol ezétár *1.00. — Kte angol magyar nyelvtan 60 cent.

in

A POSTAKÖLTSÉGET KÜLÖN FELSZÁMÍTJUK!
KSRJEN RÉSZLETES NAGY ÁRJEGYZÉKET AZ ÖSSZES ÁRUKRÓL

COLUMBIA
MAGYAR GRAMOFON LEMEZEK éppúgy, mind eddig 

emntul te a rendes darabonként Ü0 centes árban kaphatók. 10 darabon 
felüli rendeléseket porté mentesen eezközlUnk.

PANNÓNIA
•21 Main St. WINNIPEG, Mán.
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